
Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2249/2025 

Oggetto: CUP-D30A24000000003 - CIG: B4ED068A83 - PRESA D'ATTO DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA QUATTRO MINI PALE GOMMATE 
COMPATTE E CINQUE MINIESCAVATORI CINGOLATI. LOTTO 2, DELLA 
M.A.R.A. SRL E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 184.393,50 
(ONERI INCLUSI). 

In data 13/08/2025 il dirigente MARCO RAVERA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamati: 

 l’Atto Dirigenziale n. 3320 del 17/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità - Servizio 
Amministrazione territorio e trasporti ad oggetto: ” ID 4646 - CUP: D30A24000000003 - Fornitura 
di quattro mini pale gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati - importo di euro 
475.336,00 (oneri inclusi) - Approvazione del progetto, della determina a contrarre, dello schema 
di bando e relativi allegati.”; 

 l’Atto Dirigenziale n. 1232 del 08/05/2025 della Direzione Territorio e mobilità - Servizio 
Amministrazione territorio e trasporti ad oggetto: ” ID 4646 - - Fornitura di quattro mini pale 
gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati Lotto 2 CUP: D30A24000000003 – CIG: 
B4ED068A83 – Aggiudicatario M.A.R.A. SRL – importo contrattuale € 151.142,21 (oneri fiscali 
esclusi) – € 184.393,50 (oneri fiscali inclusi) ”; 

 
Visto il contratto relativo alla fornitura in oggetto, formalizzato con scrittura privata autenticata in data 
30/07/2025 nr. 259 di repertorio; 
 
Visto il Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in data 
7/8/2025, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione della fornitura, affidato alla ditta M.A.R.A. SRL, dal 
quale risulta che la somma effettivamente spesa per l’acquisto di cui trattasi ammonta a 151.142,21 (più 



Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

l'aliquota del 22% per IVA di € 33.251,29) per un totale complessivo di € 184.393,50 (oneri inclusi); 
 
Atteso che la spesa totale di € 184.393,50 (oneri inclusi) è stata imputata al Cap. 10052.02.2002339 del 
Bilancio 2025 imp. n. 2794/2025; 
 
Preso atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
Visto che l’impresa M.A.R.A. SRL ha presentato cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 18267612 del 
09/07/2025 rilasciata da BPER Banca S.p.A. - Ufficio Fideiussioni Italia, per l’importo di € 40.052,68; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023 n. 36, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 

DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di prendere atto del Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 7/08/2025 inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 184.393,50 
(oneri inclusi) per l’acquisto di cinque mini escavatori cingolati, dall’operatore economico M.A.R.A. 
SRL con sede a Genova e di autorizzare la liquidazione di complessivi € 184.393,50 a saldo della 
suddetta fornitura; 
 

2. di dare atto che la spesa di € 184.393,50 (oneri inclusi) ha trovato copertura finanziaria con 
imputazione al Cap. 10052.02.2002339 del Bilancio 2025 imp. n. 2794/2025, come indicato di 
seguito: 

 
Fornitore Codice bil. Azione Imp. Importo 

(oneri inclusi) 
M.A.R.A SRL 1005202 2002339 2794/2025 184.393,50 

 
3. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 18267612 del 09/07/2025 

rilasciata da BPER Banca S.p.A. - Ufficio Fideiussioni Italia, per l’importo di € 40.052,68; 

4. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 



Proposta n. 2454 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

5. di dare atto che, è stato nominato quale Responsabile del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 

6. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 
Ordinario competente. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MARCO RAVERA) 
con firma digitale 


